
 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  Fax 050/3153303 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON EFFICACIA ACCLARATA RDO N. 3383081 INERENTE LA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DELLA L. N. 120 DEL 11.09.2020, TRAMITE RDO 

SUL MEPA DI CONSIP RELATIVAMENTE AL BANDO “SERVIZI POSTALI DI RACCOLTA E RECAPITO” PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DI POSTA MASSIVA VERSO MITTENTI PLURIMI DISLOCATI SU TUTTO IL TERRITORIO 

NAZIONALE, STRUMENTALE ALLA REALIZZAZIONE DI STUDI EPIDEMIOLOGICI SU POPOLAZIONE. 
CUI lotto 1: S80054330586202200123 
CIG lotto 1: 95633516E6 
CPV: 64110000-0 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 16011, in data 12 ottobre 2001, avente per oggetto 
"Costituzione dell'Istituto di Fisiologia Clinica" con sede a Pisa, adottato in attuazione dell'art. 2 del "Regolamento 
sull'istituzione ed il funzionamento degli Istituti del Consiglio Nazionale delle ricerche" predisposto ai sensi del D. Lgs. n. 
19/99; 
VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 16556, in data 28 novembre 2003 ad integrazione del 
proprio provvedimento n. 16011 in data 12 ottobre 2001; 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) con 
particolare riguardo all art. 14 che definisce la natura ed i compiti degli Istituti del CNR e all art. 23 comma 9 che abroga 
il succitato D. Lgs. n.19/99 ad eccezione dei commi 3 lett. a) e 6 dell’articolo 13; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° maggio 2015 emanato con 
provvedimento del Presidente del CNR n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 in data 7 aprile 2015, di cui è stato dato 
l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 
Decreto del Presidente del CNR n. 43 del 26 maggio 2015, prot. n. 36411 e in particolare l art. 9 (Funzioni del Direttore 
di Istituto) e l’art. 12 (Struttura organizzativa degli istituti); 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente del 4 
maggio 2005, prot. n. 0025034 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 dalla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare, l’art. 59 (“Decisione di contrattare”);  
VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al D.P.C.N.R. del 4 maggio 2005, n. 
0025035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005;  
VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR n. 4 prot. AMMCNT- CNR n. 3747 in data 14 gennaio 
2014 di conferma e sostituzione dell’atto costitutivo dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC), con sede a Pisa; 
VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 87 del 05.07.2018, in rettifica all’atto costitutivo del CNR IFC; 
VISTO il Provvedimento del D.G. CNR n. 49 – prot. n. 0038456 del 24.05.2022 di nomina del Prof. Fabio Anastasio 
RECCHIA a Direttore del CNR IFC;   

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;  
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, emanato con 
provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 febbraio 2019 di cui è stato 
dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, 
entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 25034 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 



 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  Fax 050/3153303 

101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
PREMESSO CHE 

 Con determina prot. n. 10012 del 22.12.2022 si è disposto di dare seguito alla procedura negoziata tramite 
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) mediante lo strumento della 
Richiesta di Offerta (RdO), per l’affidamento del servizio di spedizione di buste e cartoline con spese a carico 
dell’unico destinatario (IFC-CNR), da parte di mittenti plurimi, dislocati su tutto il territorio nazionale, 
strumentale alla realizzazione di studi epidemiologici su popolazione; 

 Con la suddetta determinazione è stato nominato RUP il sottoscritto ed il Dott. Gennaro CAGNAZZO Supporto al 
RUP; 

 Sempre con la suddetta Determinazione si è disposto di avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b), della L. n. 120/2020 tramite RDO su MePA, suddivisa in 2 lotti da aggiudicarsi con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
trattandosi di appalti ad alta intensità di manodopera, ex art. 95 comma 3 del Codice per l’affidamento dei 
seguenti servizi:  

- Lotto 1: Servizio di posta massiva per il ritiro e la spedizione da un unico mittente (IFC CNR) a più destinatari dislocati 
su tutto il territorio italiano, di massimo n. 155.000 buste 19x26 peso gr 70 circa.  
- Lotto 2: servizio di spedizione con spese a carico dell’unico destinatario (IFC CNR) da parte di mittenti plurimi, dei quali 
deve essere garantito l’anonimato, dislocati su tutto il territorio nazionale, di numero variabile di n. 31.000 buste 
preaffrancate (formato 19x26 peso gr 70 circa) e n. 31.000 cartoline preaffrancate (formato 15x10 peso gr 30 circa);  

 In particolare, per il LOTTO 1, l’appalto prevede € 62.527,00 oltre IVA di legge se dovuta, quale importo 
massimo stimato per la spedizione di n. 155.000,00 questionari (oneri per la sicurezza da interferenze pari a 
Euro 0,00 (zero); 

 Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 13:00 del 07.02.2023; 

 Con nota disciplinare prot. n. 10021 del 22.12.2022, sono stati invitati a formulare la propria offerta per mezzo 
della RdO n. 3383081 tutti gli operatori economici in MEPA presenti nella categoria merceologica individuata 
con CPV: 64110000-0; 

 ASSODATO che alla scadenza del termine di gara ha proposto offerta solamente la ditta: 

 POSTE ITALIANE S.P.A. con sede in Roma, Viale Europa, n. 190 con partita I.V.A.:  01114601006 e Codice Fiscale: 
97103880585; 

 VISTI i verbali prot. n. 43137 del 14.02.2023 e prot. n. 44550 del 15.02.2023 con i quali l’apposita Commissione 
Tecnica Giudicatrice, nominata con provvedimento prot. n. 35625 del 08.02.2023, ha preliminarmente stabilito 
i criteri e poi valutato l’offerta tecnica dell’unico O.E. offerente, attribuendo un punteggio di 58,90/70; 

 VISTI i verbali del RUP prot. n. 36191 del 08.02.2023 e prot. n. 44758 del 15.02.2023 con i quali è stata 
preliminarmente valutata la regolarità della Busta Amministrativa e poi si è preso atto dell’offerta economica 
attribuendo un punteggio di 3,32/30, sancendo un punteggio finale per POSTE ITALIANE S.P.A. di 62,22/100 ed 
ha proposto l’aggiudicazione provvisoria a favore del concorrente sopra richiamato con ribasso economico 
offerto pari al 3,32%; 

 DATO ATTO che è sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti a seguito delle verifiche 
disposte tramite il portale dell’ANAC ed il FVOE, in particolare: 
- Certificati del Casellario Giudiziale; 
- Certificati del Casellario ANAC; 
- Certificato di regolarità fiscale; 
- Certificato di regolarità assunzionale categorie protette; 
CONSIDERATO che con verbale prot. n. 62109 del 02.03.2023 il RUP ha attestato che i controlli eseguiti sul 
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in capo all’aggiudicatario e risultano, quindi, comprovati; 

 DATO ATTO, altresì, che il responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha conflitto di interessi 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

 RITENUTO pertanto di disporre l’aggiudicazione definitiva e con efficacia immediata;   



 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  Fax 050/3153303 

 CONSIDERATO che, alla luce delle risultanze di gara, la ditta aggiudicatrice ha offerto un importo di euro 0,39 
oltre I.V.A. per cadauna busta da spedire e pari ad un totale di euro 60.450,00 oltre I.V.A. per il totale delle 
155.000 spedizioni previsto nel triennio 2023-2025; 

 RAMMENTATO che in base a quanto stigmatizzato nella lettera di invito a gara/Disciplinare il CNR IFC si è 
impegnato ad eseguire per il 2023 un numero minimo di spedizioni pari a 25.000; 

 VISTA la copertura finanziaria relativa alla spedizione garantita di cui sopra, pari a n. 25.000 spedizioni, per un 
totale di € 11.895,00 (omnicomprensiva) sui seguenti progetti:  
- Progetto DSB.AD008.777 SlowLife GAE 2803 Es. 2022 € 5.430,00_CUP: B13C22000500005  
- Progetto DSB.AD008.677 GAP Toscana GAE 2567 Es. 2021 € 5.437,50_CUP: B59C21000700002 
- Progetto DSB.AD008.500 Prg interno ESPAD EU GAE P2166 Es. 2021 € 1.027,50_ CUP: B54I19000420002; 

 ACCLARATO che è stato preso in SIGLA l’impegno parziale n. 2022/333 e 9180001118 per la complessiva 
somma di euro 10.867,50 sui fondi emerati in narrativa e che occorre integrare detto impegno per ulteriori 
euro 1.027,50; 

 TENUTO CONTO che ora si può procedere alla stipula del contratto di appalto per il Lotto 1; 
 

DETERMINA 
 

 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

 di dichiarare l’aggiudicazione definitiva ed immediatamente efficace del LOTTO 1 di cui all’oggetto individuato 
dal codice CIG: 95633516E6, alla ditta POSTE ITALIANE S.P.A. con sede in Roma, Viale Europa, n. 190 con 
partita I.V.A.:  01114601006 e Codice Fiscale: 97103880585; 

 per l’effetto di convocare la ditta per la stipula del contratto con scambio telematico e firma digitale, oltre che 
con sottoscrizione di detto contratto in MePA ex art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di autorizzare la successiva emissione di ordinativi parziali nel LOTTO 1 con applicazione della proposta 
percentuale di ribasso del 3,32% su ciascun invio fino a concorrenza del totale di missive da spedire nel triennio 
2023-2025;  

 di poter utilizzare la medesima comprova dei risultati anche per quanto riguarda l’oggetto del LOTTO 2 affidato 
fuori MePA a POSTE ITALIANE S.P.A., a causa di “DESERTA GARA” per il LOTTO 2 ed in quanto unico fornitore 
del servizio descritto nel LOTTO 2 con un prodotto rubricato come “POSTA 4 PRO”; 

 di approvare tutti gli atti verbalizzati sia della Commissione Giudicatrice che del RUP; 

 di integrare la somma dell’impegno di spesa n. 2022/333 e 9180001118 come sopra indicato con assunzione 
dell’impegno di spesa 9190000190 di € 1.027,50 sul Progetto DSB.AD008.500 Prg interno ESPAD EU GAE P2166 
Es. 2021 CUP: B54I19000420002; 

 di provvedere al pagamento di € 30,00 quale contributo ANAC (O.E. esente) come previsto dalla Delibera ANAC 

n. 1121 del 29.12.2020, imputando i costi sui fondi del Progetto ESPAD EU, impegno di spesa 9190000213 in 

favore di ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione (cod terzo SIGLA 93142) (vedasi MAV 
allegato in atti); 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dandone contezza alla ditta medesima ex art. 76 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di rimettere al RUP Dott. Gennaro CAGNAZZO e all’Ufficio Amministrativo e acquisti la presente determina per i 
provvedimenti di propria competenza. 

 
IL DIRETTORE  

Prof. Fabio Anastasio RECCHIA 


		2023-03-30T23:52:37+0200
	Fabio Anastasio Recchia




